
Только для служебного 
пользования

СБОРНИК
постановлений по местной 

противовоздушной 
и противохимической

О Б О Р О Н Е

ВОЛОГДА •  1941



8 СОВНАРКОМЕ СССР 
О ВСЕОБЩЕЙ ОБЯЗАТЕЛЬНОЙ ПОДГОТОВКЕ 

НАСЕЛЕНИЯ К ПРОТИВОВОЗДУШНОЙ ОБОРОНЕ

В целях подготовки гражданского населения к противо
воздушной и противохимической обороне, а также орга
низации и подготовки первичных формирований (групп само
защиты) МПВО, Совет Народных Комиссаров Союза ССР 
постановил;

Ввести всеобщую обязательную подготовку к противо
воздушной и противохимической обороне всего взрослого 
населения в возрасте от 16 до 60 лет.

П р и м е ч а н и е :  Несовершеннолетних в возрасте от 8 до 16 лет 
обучить пользованию средствами индивидуальной защиты при воз
душных нападениях.

Обучение производить: рабочих и служащих--по месту 
работы, учащихся—по месту обучения, остальных граж
дан—по месту жительства.

Установить, что граждане обоего пола—женщины в 
возрасте от 18 до 50 лет и мужчины в возрасте от 16 до 
60 лет привлекаются к участию в группах самозащиты 
МПВО на предприятиях, в учреждениях и жилых домах 
в обязательном порядке.

От участия в обязательном порядке в группах само
защиты МПВО освобождаются:

а) лица, временно утерявшие вследствие болезни и 
увечья трудоспособность,—-на время, необходимое для ее 
восстановления;

б) инвалиды труда и войны;
в) беременные женщины за 35 дней до родов и в тече

ние 28 дней после родов;
г) женщины, имеющие дет«й до 8-летнего возраста.

П р и м е ч а н и е :  Граждане, работающие на предприятиях и в 
учреждениях, могут одновременно состоять в группах самозащиты 
как по месту работы, так и по месту жительства и'привлекаются к 
работе в той группе самозащиты, где они будут находиться в момент 
подачи сигнала воздушной тревоги.



Подготовку населения по нормам „Готов к противовоз
душной и противохимической обороне", инструкторов и 
другого личного состава групп самозащиты в жилых до
мах возложить на Осоавиахим, а материальное обеспечение 
обучения групп самозащиты и оснащение их специальным 
имуществом возложить на исполкомы городских, районных 
Советов депутатов трудящихся.

Подготовку групп самозащиты на предприятиях и в 
учреждениях возложить на руководителей этих предприя
тий и учреждений, а материальное обеспечение обучения 
и оснащение групп самозащиты—на соответствующие нар
коматы и ведомства.

Руководство организацией групп самозащиты МПВО 
возложить на НКВД СССР (Главное Управление местной 
ПВО).

Порядок подготовки населения к противовоздущной 
и противохимической обороне, порядок организации групп 
самозащиты и привлечения граждан в эти группы уста
навливаются Советами Народных Комиссаров Союзных 
Республик.



Совета Народных Комиссаров РСФСР 
Москва

№ 502 
2 июля 1941 года

О порш е  ПОДГОТОВКИ населения к противовоздушно! и яротивохишичеено! 
оборона и порядке организации групп самозащиты на территории РСФСР

Во исполнение постановления СНК Союза ССР „ О всеоб
щей обязательной подготовке населения к противовоздушной 
обороне" Совет Народных Комиссаров РСФСР постановляет:

1. Возложить руководство и ответственность за орга
низацию подготовки населения к противовоздушной обороне 
и за создание групп самозащиты на предприятиях, в учреж
дениях и жилых домах на СНК АССР, краевые, областные, 
городские и районные исполкомы Советов депутатов тру
дящихся.

2. Обязать СНК АССР, исполкомы краевых, областных, 
городских и районных Советов депутатов трудящихся сов
местно с организациями Осоавиахима и Красного Креста:

а) привлечь инструкторов ПВХО, медицинских работ
ников, учителей, агрономов и других специалистов, имею
щих подготовку по ПВО, в качестве руководителей и пре
подавателей по подготовке населения и личного состава 
групп самозащиты к противовоздушной и противохимической 
обороне;

б) в случае отсутствия необходимого количества инструк
торских кадров, организовать на местах школы и курсы 
по подготовке инструкторов ПВХО, обеспечив их помеще
нием, оборудованием и учебно-наглядными пособиями; 
школы и курсы укомплектовать в первую очередь из учи
телей, врачей, медсестер, фельдшеров, агрономов, а также из 
наиболее способных лиц из населения;

в) широко использовать для массового обучения насе
ления к противовоздушной обороне местную печать, кино, 
радио и пр.;

г) к санитарной подготовке населения и санитарных 
звеньев групп самозащиты привлечь комитеты Красного 
Креста.

3. Предложить СНК АССР, исполкомам краевых, област
ных и городских Советов депутатов трудящихся обязать 
руководителей предприятий, учреждений и организаций



немедленно сформировать группы самозащиты по штатам 
Главного Управления МПВО НКВД СССР.

Оснащение групп самозащиты положенным по табелю 
имуществом произвести за счет местных ресурсов и средств, 
используя для этого все имеющиеся возможности. Осна
щение же групп самозащиты специальным имуществом (про
тивогазы, защитная одежда) производится в централизован
ном порядке по нарядам Главного управления МПВО НКВД 
СССР.

4. Рекомендовать формирование групп самозащиты про
изводить :

а) на предприятиях и в учреждениях из расчета одна 
группа на каждые 100—300 чел. рабочих и служащих;

а) в жилых домах — одна группа на 200—500 жителей-
Разрешить городским и районным Советам в зависи

мости от местных условий изменять расчет численности 
населения на одну группу самозащиты.

5. Укомплектование групп самозащиты произвести в пер
вую очередь из лиц, имеющих подгоговку по нормам „ПВХО* 
1-й ступени и ,Г С О “.

6. Подготовку населения по нормам «Готов к противо
воздушной и противохимической обороне*, инструкторов, 
начальствующего и рядового состава групп самозащиты б  
гг. Москве, Ленинграде, Мурманской, Архангельской, Ле
нинградской, Вологодской, Калининской, Смоленской, Мос
ковской, Ярославской, Ивановской, Горьковской, Рязанской. 
Тульской, Орловской, Курской,. Воронежской, Тамбовской, 
Сталинградской, Ростовской областях; Краснодарском, Орд- 
жоникидзевском краях; Крымской, Чечено-Ингушской и 
Дагестанской АССР — закончить в месячный срок.

В Приморском, Хабаровском краях. Читинской области 
и Бурят-Монгольской АССР—в двухмесячный срок.

В остальных АССР, краях и областях РСФСР работу по 
подготовке населения к ПВХО и групп самозащиты закон
чить к 1 января 1942 г.

7. Предложить Центральному Совету Осоавиахима уско
рить выпуск учебно наглядных пособий и литературы по 
подготовке населения и групп самозащиты в размерах, обес
печивающих полное удовлетворение курсов и школ.

8. Поручить Главному управлению МПВО НКВД СССР 
обеспечить области, края и АССР необходимым количест
вом программ, положений, штатами и табелями групп само
защиты.

Зам. председателя СНК РСФСР А. Пекшее.
Управляющий Делами СНК РСФСР А. Панасенко.



ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
Совета Народных Комиссаров РСФСР 

Москва 

№ 523
10 июля 1941 года

01 орг11111>ац1ги мастной противовоздушной обороны в городах 
II насаленных пунктах РСФСР

в  целях усиления руководства и ответственности за 
организацию и подготовку к местной противовоздушной 
обороне городов и населенных пунктов, Совет Народных 
Комиссаров РСФСР постановляет:

1. Возложить ответственность за организацию местной 
противовоздушной обороны городов и населенных пунктов 
на областные (краевые) исполкомы и СНК АССР, а в горо
дах—на горисполкомы.

2. Установить, что председатели городских исполкомов 
являются начальниками местной ПВО и все указания по 
подготовке к местной противовоздушной обороне получают 
от областных, краевых исполкомов и СНК АССР, а по 
оперативным вопросам—от местных органов НКВД.

3. Для осуществления задач по подготовке города к 
местной противовоздушной обороне обязать Горисполком 
создать следующие службы:

а) оповещения и связи;
б) охраны безопасности и общественного порядка;
в) медико-санитарную;
г1 противопожарную;
д) аварийно-восстановительную (водоснабжение, канали- 

;1ация, дороги, мосты и т. д.);
е) ветеринарную;
ж) светомаскировки.
Начальниками перечисленных городских служб по мест

ной ПВО утвердить заведующих соответствующих отделов 
горисполкомов с их аппаратами, которые подчиняются 
начальнику местной ПВО города и проводят по его ука
занию всю работу.



4. Для ведения работы по местной ПВО разрешить обл 
(край) исполкомам, СНК АССР и горисполкомам установить 
по 1—2 штатной должности специальных работников (соглас
но приложению) за счет общего фонда зарплаты и штата, 
установленного на 1941 год для гор, обл (край) исполкомов 
и СНК АССР.

5. Всю организацию местной ПВО провести за счет исполь
зования местных материальных ресурсов, без дополнитель
ных государственных ассигнований, на базе городского 
хозяйства, предприятий, учреждений и общественных ор
ганизаций Осоавиахима и Красного Креста.

6. Поручить Главному Управлению МПВО НКВД СССР 
в двудневный срок дать обл (край) исполкомам и СНК АССР 
практические указания по организации местной противо
воздушной обороны в соответствии с настоящим постанов
лением.

Зам. Председателя СНК РСФСР А . Пекмеа.

Управляющий делами СНК РСФСР А  Панасенко.



Исполнительного Комитета Вологодского Областного 
Совета депутатов трудящихся

II яюм 1941 года

О рвалнааия постановления СНК РСФСР от 2 мюля 1941 года 
.0  порядке яадготовкя паселеяия к протявовоздряой я протявохял1ячесяо1 
оборояе I  порядке оргаяхзацяя групп самозащиты яа территория РСФСР"

В целях подготовки городов и населенных пунктов 
области к местной противовоздушной и противохимиче
ской обороне и во исполнение постановлений Совнаркома 
СССР , 0  всеобщей обязательной подготовке населения 
к противовоздушной обороне", Совнаркома РСФСР » 0  
порядке подготовки населения к противовоздушной и про
тивохимической обороне и порядке организации групп 
самозащиты на территории РСФСР*, Областной Исполни
тельный Комитет решил:

1. Обязать председателей исполкомов районных и го
родских Советов с привлечением инспектуры ЦСУ, учи
тельства и председателей сельсоветов в трехдневный 
срок учесть все население (взрослое от 16 лет до 60 лет 
и несовершеннолетнее от 8 до 16 лет), подлежащее обу
чению.

2. В связи с тем, что вся полнота ответственности и 
руководство подготовкой населения к противовоздушной 
и противохимической обороне, создание групп замозащнты 
на предприятиях, в учреждениях и жилых домах возло
жены на местные органы советской власти, предложить 
председателям исполкомов районных и городских советов, 
председателю областного совета Осоавиахима тов. Мои
сееву, председателю Обкома РОКК тов. Вишнякову;

а) привлечь в качестве руководителей и преподавате
лей по подготовке населения и личного состава групп 
самозащиты, инструкторов ПВХО, медицинских работников,

я



учителей, агрономов и других специалистов, имеющих 
подготовку по ПВО;

б) немедленно организовать (там, где отсутствует не
обходимое количество кадров) школы и курсы по подго
товке инструкторов ПВХО, обеспечив их всем необходи
мым Сиомещения, их оборудование, учебно-наглядные по
собия и т. д.). Все школы и курсы должны быть уком
плектованы в первую очередь учителями, врачами, мед
сестрами, фельдшерами, агрономами, а также наиболее 
способными лицами из населения;

в) широко использовать для массового обучения на
селения к ПВО местную печать, кино, радио. Поручить 
т.т. Градусову и Сужедель максимально использовать в го
родах и районах области имеющиеся кинофильмы и жур
налы по ПВО и ПВХО.

3. Обязать председателей исполкомов районных и го
родских советов, всех руководителей предприятий и 
учреждений в трехдневный срок сформировать группы 
самозащиты и приступить к учебе (положение о группах 
самозащиты, штаты их и табель прилагаются).

Оснащение групп самозащиты положенным по табелю 
имуществом (кроме противогазов, защитной одежды) про
извести за счет местных ресурсов и средств, используя 
для этого все имеющиеся на месте возможности.

4. Установить, что группы самозащиты формируются:
а) на предприятиях и в учреждениях из расчета одна 

группа на каждые 100—300 чел. рабочих и служащих;
б) в жилых домах—одна группа на 200—500 жителей;
в) в колхозах и совхозах группы самозащиты создаются 

различные по составу звеньев, количеству в них людей 
в зависимости от местных условий.

Разрешить исполкомам районных и городских Советов 
в зависимости от местных условий изменять расчеты чис
ленности населения на одну группу самозащиты.

5. Предложить председателям исполкомов районных 
и городских советов, председателю Облсовета Осоавиа- 
хима тов. Моисееву и председателю Обкома РОКК тов. 
Вишнякову комплектование групп произвести в первую 
очередь из лиц, имеющих подготовку по нормам ПВХО 
1-й ступени и ГСО.

Всю подготовку населения по нормам „Готов к ПВХО“ 
инструкторов, начальствующего и рядового состава групп 
самозащиты во всех городах и районах области закончить 
в месячный срок.

6. Предложить тт. Моисееву (Облсовет Осоавиахима) 
и Вишнякову (Обком РОКК) обеспечить все районы я
10



города области учебно-наглядными пособиями в размерах, 
полностью обеспечивающих потребность всех курсов и 
школ.

7. Предложить редактору областной газеты „Красный 
Север" т. Бирюкову, .Сталинская молодежь" т. Сталь и 
редакторам районных газет повседневно освещать на стра
ницах печати вопросы противовоздушной и противохими
ческой обороны.

8. Предложить тов. Моисееву (Облсовет Осоавиахима) 
и тов. Вишнякову (Обком РОКК) разработать правила по
ведения населения в период воздушной и химической тре
воги.

Председатель Облисполкома А. Абрамов 

Секретарь Облисполкома А. Розано*



Исполнительного комитета Вологодского Областного 
Совета депутатов трудящихся

II  июля 1941 год»

О рвш зацх ! лостановяевяя GHK РСФСР от 10 июля 1941 года 
•Об организация местной противовоздушной обороны 

в городах я населенных пунктах РСФСР“

в  соответствии с постановлением СНК РСФСР от 10 
■юля 1941 года „Об организации местной ПВО в городах 
и васеленных пунктах РСФСР* и в целях усиления руко
водства за организацию МПВО в городах и населенных 
пунктах, Областной Исполнительный Комитет р е ш и л :

1. Возложить на городские и районные исполкомы всю 
ответственность за организацию и работу МПВО. Устано
вить, что председатели городских и районных исполкомов 
являются начальниками МПВО и все указания по этому 
вопросу получают от Облисполкома, а по оперативным 
вопросам от местных органов НКВД.

2. Считать необходимой организацию местной противо
воздушной обороны в следующих городах и районах об
ласти: в городах Вологде, Череповце, Соколе, В.-Устюге, 
Вытегре, Бабаеве, Грязовце;в районах Чагодощенском, Ка- 
дуйском, Пришекснинском, Чебсарском, Лежском, Кубино- 
озерском, Харовском, Вожегодском.

3. Предложить указанным выше председателям город
ских и районных исполкомов для осуществления задач по 
подготовке к МПВО создать следующие службы:

а) оповещения и связи,
б) охраны безопасности и общественного порядка,
в) медико-санитарную,
г) противопожарную,
д) аварийно-восстановительную (водоснабжение, канали

зация дороги, мосты и т. д.)
е) ветеринарную,
ж) светомаскировки.



Начальниками этих служб должны быть утверждены 
как правило заведующие отделами районных и городских 
исполкомов. Все распоряжения начальника МПВО безус
ловно обязательны для всех без исключения начальников 
служб.

4. Для ведения работы по местной ПВО разрешить 
Вологодскому, Череповецкому, Сокольскому и В.-Устюг- 
скому горисполкомам установить по одной штатной долж
ности специальных работников за счет общего фонда зар
платы и штатов, установленных (городу) на 1941 год.

Предложить секретарю Облисполкома в трехдневный 
срок подобрать кандидатуру на должность ст. инспектора 
ПВО при Облисполкоме.

5. Всю организацию МПВО провести за счет использо- 
зания местных материальных ресурсов на базе городского 
хозяйства, предприятий, учреждений и общественных ор
ганизаций Осоавиахима и Красного Креста.

Председатель Облисполкома А. Абрамов

Секретарь Облисполкома А. Розанов



ПОЛОЖЕНИЕ О ГРУППАХ САМОЗАЩИТЫ ЖИЛЫХ 
ДОМОВ, УЧРЕЖДЕНИЙ И ПРЕДПРИЯТИЙ

I. Назначение и задачи

1. Группы самозащиты жилых домов, учреждений и пред
приятий являются первичными формированиями системы 
МПВО и предназначены для оказания помощи населению 
своих или соседних домов н учреждений по ликвидации по
следствий воздушных налетов.

2. Группы самозащиты организуются в домах с числен
ностью жильцов от 200 до 500 человек.

В домах с большей численностью жильцов организуется 
несколько групп самозащиты (по подъездам).

Дома с небольшим количеством жильцов объединяются 
для организации групп самозащиты поквартально.

В учреждениях и предприятиях группы самозащиты со
здаются при численности служащих и рабочих от 100 до 
300 человек.

При большей численности на предприятиях организуются 
унитарные команды.

В зависимости от местных условий расчет численности 
населения на одну группу самозащиты может изменяться.

3. На группы самозащиты возлагается:
а) проведение профилактических мероприятий по пре

дупреждению, пожаров, тушение и локализация зажигатель
ных авиабомб и начинающихся пожаров;

в; охрана общественного порядка и безопасности;
г) оказание доврачебной помощи пострадавшим от воз

душного нападения и вынос их из очагов поражений;
д) наблюдение за своевременным и правильным выпол

нением населением домов и учреждений установленных пра
вил поведения в условиях ПВО (особенно по светомаски
ровке);

е) содействие по размещению в щелях, убежищах и дру
гих укрытиях населения домов, учреждений, а также всех 
граждан, застигнутых сигналом «воздушная тревога“ на 
улицах;



ж) помощь в разборке завалов, образовавшихся в резуль
тате воздушных бомбардировок, и проведение спасательных, 
работ;

з) оцепление очагов поражений, охрана имущества насе
ления и зданий;

и) обнаружение очагов химической опасности, их ограж
дение, вывод населения из мест, зараженных ОВ, и перво
очередные работы по дегазации (воронок и проходов че
рез ,У З “);

к) содействие городским и объектовым формированиям 
МПВО в ликвидации последствий воздушных нападений.

4. Группы самозащиты приступают к ликвидации пора
жений немедленно, не дожидаясь указаний о помощи извне.

5. В первую очередь группы самозащиты оказывают по
мощь пострадавшему населению.

6. В зависимости от обстановки, группы самозащиты мо
гут быть использованы для оказания помощи соседним до
мам и учреждениям, пострадавшим от воздушных налетов.

И. Состав и комплектование
7. Для укомплектования групп самозащиты жилых до

мов, учреждений и предприятий на основании постановления 
СНК СССР от 2 июля 1941 г. в обязательном порядке при
влекаются граждане обоего пола в возрасте: женщины—от 
18 до 50 лет и мужчины—от 16 до 60 лет, проживающие 
в доме или служащие учреждений и предприятий и не со
стоящие в городских и объектовых формированиях МПВО.

Граждане, работающие в учреждениях и предприятиях, 
могут одновременно состоять в группах самозащиты по 
месту жительства и по месту работы (службы), обучаясь 
только в одной группе, и используются той группой само- 
•чащиты, при которой застанет их сигнал «Воздушной трево
ги". Таких граждан нужно считать в боевом резерве групп, 
в которых они числятся.

8. Группы самозащиты состоят из пяти звеньев: п е р в о е - 
охраны порядка и наблюдения, второе—пожарное, третье — 
противохимическое, четвертое — аварийно-восстановитель
ное, пятое—медико-санитарное.

9. Для пополнения личного состава групп самозащиты 
должен иметься резерв бойцов в количестве не менее чет
верти состава.

111. Обязанности личного состава
10. Начальники групп самозащиты назначаются в жилых 

домах начальниками участков МПВО или районными город
скими Советами депутатов трудящихся по представлению



комендантов (управляющих) домов; в учреждениях и пред
приятиях—руководителями последних.

11. Начальники групп непосредственно подчиняются на 
пальникам МПВО домов, учреждений и предприятий (ко 
мендантам, управляющим домов, руководителям учрежде 
ний, предприятий).

12. В обязанности начальников групп входит:
а) руководство обучением всего состава групп;
б) руководство действиями состава групп в условиях 

ПВО;
в) ведение учета личного состава и работы групп;
г) учет и обеспечение исправности имущества групп.
13. Командиры звеньев назначаются начальниками групп 

из числа наиболее подготовленных бойцов групп и утвер
ждаются начальниками МПВО домов, учреждений и пред
приятий. Командиры звеньев подчиняются начальникам 
групп, по их указаниям ведут подготовку личного состава 
и руководят боевой работой звеньев.

14. Заведующие имуществом групп самозащиты непо
средственно подчиняются начальникам групп самозащиты.

На них возлагаются:
а) учет и хранение имущества групп;
б) выдача имущества бойцам;
в) прием имущества от бойцов после ликвидации ими 

последствий воздушных нападений;
г) своевременный ремонт имущества.
15. Весь личный состав групп самозащиты при ликвида

ции последствий воздушного нападения выполняет свои 
обязанности по специальности:

а) Звенья охраны порядка и наблюдения по сигналу воз
душной тревоги оповещают жильцов дома и служащих 
учреждений и предприятий о воздушной и химической опас
ности, несут дежурства на специальных постах, наблюде
ния и охраны порядка, докладывают в ближайшие штабы 
МПВО или пункты сбора донесений сведения о местах и 
характере поражений, поддерживают связь с ближайшими 
группами самозащиты и милицейскими постами, оповещают 
дома и учреждения о пожарах, производят оцепление оча
гов поражений вблизи своих домов и учреждений, органи
зуют вывод населения из этих очагов, охраняют оставлен
ное имущество и наблюдают за поддержанием светомаски
ровочной дисциплины.

б) Пожарные звенья организуют и проводят профилак
тические мероприятия в домах, учреждениях и предприя
тиях, следят за исправным состоянием средств пож ароту
шения, несут постовую и дозорную службу, тушат зажи- 
16



тательные бомбы и возникающие от них пожары, собирают 
потушенные остатки зажигательных веществ и уничтожают 
ях путем закапывания, несут дежурства на местах потушен
ных пожаров, а также проводят первоочередные спасатель
ные работы.

в) Звенья противохимической защиты на обслуживаемой 
группой территории определяют участки заражения мест
ности, предметов и зданий, обозначают границы заражения, 
определяют направления вывода населения с зараженной 
территории и устраивают проходы для этого.

г) Аварийно-восстановительные звенья выполняют пер
вичные мероприятия по ликвидации последствий воздуш
ных нападений при повреждениях электрооборудования, 
водопровода, канализации, газовой и тепловой сети и до 
прибытия специальных формирований МПВО препятствуют 
распространению аварии.

д) Медико-санитарные звенья оказывают доврачебную 
помощь и производят вынос пострадавших из очагов по
ражения.

16. В случаях, когда по характеру работы в очагах по
ражений те или иные звенья групп самозащиты не могут 
быть использованы по своей прямой специальности, то в 
порядке взаимозаменяемости они привлекаются к выпол
нению обязанностей других звеньев. Для этого в програм
мах подготовки всех звеньев должно быть отведено спе 
циальное время на изучение необходимого минимума зна
ний и навыков, предусмотренных для других звеньев.

17. Для действия за пределами своей территории, рас
поряжением начальников участков МПВО или районных 
(городских) советов депутатов трудящихся группы или их 
однородные звенья могут быть сведены в команды, кото 
рые на время работы подчиняются назначенным органами 
МПВО лицам, ответственным за ликвидацию очагов пора 
жений.

IV. Отличительные знаки личного состава группы
18. Личный состав группы самозащиты на занятиях и 

работе по ликвидации последствий воздушного нападения 
носит отличительные нарукавные знаки в виде красных 
повязок, шириной в 10 см, с надписью «МПВО*.

19. Бойцы медико-санитарного звена носят белые нару
кавные повязки такого же размера с красным крестом на 
средине повязки.

20. Командиры звеньев, кроме того, имеют на нарукав
ной повязке синюю полоску длиною 5 см и шириною 1 см, 
а начальники групп соответствеи}ГО 2 синие полоски.



V. Подготовка групп

21. Подготовка групп проводится по 40-часовой про
грамме ЦС Осоавиахиыа СССР, согласованной с ГУ МПВО 
НКВД СССР. Занятия проводятся ежедаевно, не менее 2 
часов в день. Обучение групп самозащиты осуществляют 
районные советы Осоавиахима бесплатно.

22. Подготовка медико-санитарных звеньев возлагается 
на организации Союза Красного Креста и Красного Полуме
сяца и проводится также бесплатно.

23. Обеспечение необходимыми учебными пособиями и 
материалами производится за счет средств домоуправлений, 
учреждений и предприятий.

24. По окончании обучения групп самозащиты прово
дятся проверочные учения их, на которых комиссии штабов 
участков МПВО или районных (городских) Советов депу
татов трудящихся дают оценки подготовленности групп.

При наличии оценки по подготовке не ниже удовлетво
рительной и обеспеченности их положенным по табелям 
имуществом в размере не менее 50, группы включаются 
в систему действующих формирований МПВО.

25. В дальнейщем группы самозащиты продолжают со
вершенствоваться под руководством штабов МПВО участ
ков в процессе учения по М ПвО и при боевых действиях.

VI. О снащ ение групп

26. Оснащение групп самозащиты специальным иму
ществом, по табелям, утвержденным Главным Управлением 
МПВО НКВД СССР, возлагается на местные Советы депу
татов трудящихся, соответствующие учреждения и пред
приятия.

Нач. оперативно-организационного
управления ГУМПВО НКВД СССР

комбриг Н агот кин



Наименование
должностей

Количе
ство Примечания

Начальник группы 
Зав. имуществом

Итого . .

Звеяо охраны порядка и 
набдюдевня

Командир звена 
Рядовых . . . .

Итого . .

Звено оожарыое

Командир авена .................
Пожарных ..............................

Итого . .

Звено противохниячесиой 
защиты

Командир звена .....................
Х и м и к о в .................• • . .

Итого . . .

Звено аварийво-восстановитель- 
ное

Командир звена (слесарь) . .
Водопроводчиков .....................
Электрвмонтеров .....................
Газопроводчиков .....................
Рабочих ..........................................

Итого . . .

Звено 1ед1ко-савитарвве

Начальник звен а.........................
Санитаров......................................

Итого . . . 

Всего ................

1 
1
2 ч е д .  I

]■
5
6 чел.

1 ;
8  j
9  ч е л .  j

1

4
5 чел.

1

2

i
1
2

7 чел.

1

3
4 чел. 

33 чел.

1. Подготовку медико-сани
тарных звеньев групп самоза
щиты проводят общественные 
организации Красного Креста 
и Красного Полумесяца.

2. Звено аварийно-восстано
вительное организуется лишь в 
тех городах, где имеется водо
провод, канализация и другие 
виды коммунальных услуг.

3. Командиром звена аварий
но-восстановительного будет 
являться один из водопроводчи
ков, слесарей или электромон
теров.

4. Звено аварийно-восстано
вительное организуется на 
штатных рабочих (невоенно
обязанных), домоуправления.

П, п. Начальник опер. орг. управления
ГУМПВО НКВД С С С Р-К омбриг Пагаткин



НОРМЫ ОСНАЩЕНИЯ К ТИПОВОМУ ШТАТУ ГРУППЫ САМОЗАВЦТЫ 
ЖИЛОГО ДОМА

Н А И М Е Н О В А Н И Е

ИМУЩЕСТВА

К о л и ч е с т в  о

Сигнальное имущество

1. Колокол (рельс—буфер)
2. С ви стки .............................

Хианч. имущество

3. Противогазы людские . .
4. Комбинезоны олифованные
5. Чулки защитные людские
6. Перчатки резиновые, пар
7. С и т о -н о с и л к и .....................
8. Знаки ограждения . . . .

Санитарное и санитарно-хозяйствен- 
ное имущество

9. Сумки санитарные со спецу клад
кой ......................................................

10. Носилки санитарные.....................
11. Индивидуальные санпакетм . .
12. Нарукавные знаки с красным

крестом ..............................................

Инженерное имущество

13. Лопаты железные большие . . .
14. Лопаты деревянные большие . .
15. Ломы обыкновенные.....................
16. Топоры плотничьи .........................
17. Пилы п о п ер е ч н ы е .........................
18. Пилы одн оруч н ы е.........................

«)

Сс>»о.

оU.
Uш

33

10

10
10
2

1

1
33

0
03н
1mоus

ДЛЯ звеньев

^ й> cd Й
2 0.0 к <0 
о я

* ё  X ̂

| |  
2 ^ о. са с «

к«S3U

р

1
1 3 — — —

2 6 9 5 7 i 4
1 — _ 5 — 4

1 3 — i — 2
1 j 4 — 3 — 2

i  “ — 2 —

. -  !
: i

I !

1
i

t

5

1
! 1 

! _ 1
— -- - — — 1

2 6 9 5 7 4

— — 1 ““ — — 4

— — — 2 ___ —

— — 2 — —

1 — — 1 — —
- — — — —

— — — — —



НАИМЕНОВАНИЕ

имуишствА
Q. От

S
о.

для звеньев

о. Si 
с *
S §
S.Sи я о в

01о
Sо.(Яно

i s  
| |  ^ S о Н B-S с <*i

U
я *о л
5 S

Юш о
«9 X 1 е

19.
•20.

21.

22.
2а
24.

25.
26. 
27.

28.
29.

Протпопошарное тущество
Л естн и ц а-м алка .....................
Ломы п ож арн ы е.....................
Лопаты железные большие .
Багры пож арны е.....................
Ведра ж е л езн ы е.....................
Клещи для извлечения зажига
тельных авиабомб .................
Ящики с п еском .....................
Кадки для воды . . . . . .
Инструмент слесарный н для 
электромонтера

Хозяйственное имущество
Фляги для в о д ы .............................
Ф о н а р и ..............................................

4 _  4 —
В номенклатуре, потребной для рабо 

ты,—слесаря и электромонтера 
домоупр.

1

П р и м е ч а н и е :  1. Противогазы используются в первую очередь имею
щиеся в индивидуальном пользовании.

2. Сито-носилки изготовляются нз имеющихся на местах 
материалов, используя все возможности.

,Ч. Комбинезоны при отсутствии могут быть заменены 
халатами олифонанными, чулками и резиновыми пер
чатками.

4. Ящики с песком и кадки с нодой устанавливаются 
в необходимых количествах.

D/d. нач. отдела планирования и материального обеспечения ГУМ11В0 НКВД СССР
полковпии Иванов



ПРАВИЛА ПОВЕДЕНИЯ И ОБЯЗАННОСТИ ГРАЖДАН, 
РУКОВОДИТЕЛЕЙ ПРЕДПРИЯТИЙ, УЧРЕЖДЕНИЙ, 

УЧЕБНЫХ ЗАВЕДЕНИЙ И ДОМОУПРАВЛЕНИЙ ПО 
СИГНАЛУ „ВОЗДУШНАЯ ТРЕВОГА*

I. Обязанности граждан с момента объявления 
„Воздушной тревоги*

1. Все граждане, застигнутые на улицах, за исключе
нием лиц, выполняющих специальные поручения МПВО, 
обязаны немедленно покинуть улицы и укрыться в бли
жайшие дворы, дома, арки, убежища и другие места укры
тия по указанию работников РК милиции, бригадмила, двор
ников и администрации домов.

2. Индивидуальные средства защиты—противогазы при
вести в положение „наготове".

3. Не могущие пользоваться противогазом и дети укры
ваются в ближайших убежищах и укрытиях по указанию 
работников РК милиции и дежурных групп самозащиты.

4. Лица, состоящие в командах и подразделениях (коман
ды, группы, посты, бригады, сандружины^ местной про
тивовоздушной обороны, обязаны немедленно явиться на 
сборные пункты своих подразделений, имея при себе удо
стоверения или пропуска, выданные МПВО.

5. Находящиеся в своих квартирах обязаны:
а) привести все средства индивидуальной защиты—про

тивогазы в положение „наготове*;
б) немедленно прекратить топку печей и плит, огонь 

;:итушить, электронагревательные приборы выключить; при
мусы, керосинки и прочие огнеопасные приборы погасить;

в) плотно закрыть окна и двери своей квартиры и все 
отверстия оконных, дверных проемов и щелей заклеить 
промасленной бумагой;

г) убрать все продукты питания в хранилища или завер
нуть в плотную пергаментную бумагу;

д) с наступлением темноты и до рассвета строго соб
людать правила светомаскировки.
ж



li. Общие обязанности руководителей
Все руководители предприятий, учреждений, учебных 

заведений и домоуправлений города с момента объявления 
сигнала „Воздушная тревога* обязаны:

1. Немедленно довести до сведения всех лиц, работаю
щих или живущих в предприятии, учреждении, учебном 
заведении и доме, о подаче сигнала „ВТ“ и обеспечить 
укрытие и защиту детей и всех лиц, не могущих пользо
ваться противогазом.

2. В вечернее и ночное время немедленно провести пол
ное затемнение.

3. Привести все формирования (команды, группы, посты, 
бригады, сандружины) местной ПВО в действие.

4. Обеспечить беспрепятственный допуск в укрытия всех 
граждан, застигнутых сигналом „Воздушная тревога* на 
улице, не допускать сосредоточения больших масс людей 
в отдельных помещениях и в особенности в проходах и 
лестничных клетках.

5. В школы, магазины, предприятия, учреждения, вок
залы и другие места с массовым скоплением людей по сиг- 
аалу „Воздушная тревога” граждане с улицы не допу
скаются, о чем руководители обязаны при введении .угро
жаемого положения* вывесить на видных местах у входа 
объявления, написанные четким, крупным шрифтом.

6. На чердаках и в огнеопасных местах выставить по
жарные посты.

IIL Правила движения транспорта по сигналу 
„Воздушная тревога"

1. Движение всех видов транспорта, кроме транспорта, 
имеющего специальные пропуска, по сигналу „Воздушная 
тревога* прекращается; пассажиры высаживаются и напра- 
зляются в ближайшие укрытия.

2. Автогужевой транспорт с главных магистралей въез
жает на улицы и переулки с малым движением, останавли
ваясь и укрываясь в теневые стороны, по указанию работ
ников РК милиции, откуда может быть использован для 
целей МПВО по распоряжению последнего.

3. Автомашины, приписанные к местной ПВО и имею
щие специальные пропуска, независимо от места их нахож
дения обязаны немедленно прибыть на известные сборные 
пункты,

4. Водители всех видов транспорта остаются на своих 
iisecTax, приводят противогазы в положение „наготове* и 
плотно закрывают окна и двери машив.



5. В ночное и вечернее время суток маскировочное осве
щение транспорта немедленно выключается.

6. Автогужевой транспорт, имеющий специальные про
пуска, а также транспорт пожарных частей, скорой меди
цинской помощи и аварийный имеет право беспрепятственно' 
передвигаться во всех нужных ему направлениях города 
при наличии затемненного освещения в ночное и вечернее 
время.

IV. О производстве торговли
1. Торговля в магазинах, на рынках, в киосках, ларьках 

и буфетах по сигналу „Воздушная тревога* немедленно 
прекращается. Впуск покупателей приостанавливается. П о
купатели, находящиеся в магазинах, обязаны немедленно 
оставить их и направиться в места укрытия по указанию 
администрации.

2. Обслуживающий персонал торговых предприятий 
остается на своих местах, прекращает отпуск товаров и 
принимает меры к охране и предохранению товаров от 
заражений отравляющими веществами ,О В “.

3. Покупатели в >1елких торговых предприятиях в том 
случае, если это не вызывает затруднений в охране и под
держании внутреннего порядка, могут быть оставлены для 
укрытия в помещении торгового предприятия.

4. Дети и покупатели с детьми остаются в помещении 
магазинов (торговых предприятий), а администрация обя
зана обеспечить их укрытие и защиту.

5. Выход покупателей из помещений производится, как 
правило, через запасные внутренние выходы (во двор и 
малолюдные переулки, прилегающие к магазинам).

6. Аптеки продолжают отпуск товара по срочной рецеп
туре.
V. О работе столовых, ресторанов, закусочных и других 

мест общественного питания
1. По сигналу „Воздушная тревога" допуск посетителей 

в места общественного питания и отпуск пищи в них пре
кращаются.

2. Обслуживающий персонал остается на своих местах 
и принимает все меры к защите продуктов и готовой про
дукции от отравляющих веществ „0 В “.

3. Дети и посетители с детьми могут оставаться в по
мещениях мест общественного питания, и администрация 
обязана обеспечить их защиту и укрытие. Остальные посе
тители обязаны по требованию администрации оставить по
мещение и направиться в указанные места укрытия.



VI. о  работе банков, сберкасс и других кредитных
учреждений

1. По сигналу «Воздушная тревога", все операции в бан
ках, сберкассах и других кредитных учреждениях немедленно 
прекращаются.

Все сотрудники этих учреждений остаются на своих ме
стах. Кассы закрываются, кассиры обеспечивают охрану по
рученных им ценностей.

2. Все посетители кредитных учреждений по сигналу 
„Воздушная тревога" обязаны удалиться из зал денежных 
операций и перейти в ближайшие укрытия по указанию 
администрации.

VII. О работе театров, клубов, кино, домов культуры,
садов и парков

1. Во всех зрелищных предприятиях по сигналу „Воз
душная тревога" представления прекращаются.

2. Все зрители, оказавшиеся в момент объявления .В оз
душной тревоги" в зрелищном предприятии, обязаны, соблю
дая строжайшую дисциплину, по указанию администрации 
оставить помещение предприятия.

3. Администрация зрелищного предприятия при объяв
лении „Воздушной тревоги" обязана обеспечить организо
ванный вывод зрителей.

VIII. О работе учебных заведений, яслей, детсадов 
и других детских учреждений

1. По сигналу „Воздушная тревога" занятия во всех учеб
ных заведениях прекращаются.

2. Учащиеся, не вошедшие в команды, а также дети 
дошкольных учреждений. Под руководством преподаватель
ского состава и других лиц администрации, рассредоточива
ются по заранее намеченному плану.

3. Дети, находящиеся в момент подачи сигнала „Воз
душная тревога* на улице или открытой площадке, немед
ленно вводятся их руководителями в укрытия.

Администрация убежищ общего пользования обязана в 
первую очередь предоставлять убежища для укрытия детей.

4. Окна и двери во всех помещениях учебных заведений 
и детских учреждений плотно закрываются. В проходах, 
на лестничных клетках и в помещениях, занимаемых детьми, 
освещение оставляется с обязательной его маскировкой.

Вентиляция всего здания, а также наружное и внутреннее 
освещение в помещениях, не занимаемых детьми, выклю
чается.



5. Весь преподавательский состав и воспитатели в период 
воздушных нападений остаются при детях, ведут с ними 
соответствующую разъяснительную работу, обеспечивают 
надлежащую дисциплину, точное выполнение учащимися 
установленных правил поведения.

IX. О работе бань
1. Обычная работа бань по сигналу „Воздушная тревога", 

прекращается.
Бани подготавливаются к работе по санитарной обработке 

граждан, зараженных отравляющими веществами—*0В “.
2. Граждане, застигнутые в бане сигналом „Воздущная 

тревога”, обязаны в течение 5 минут закончить мытье, 
одеться и по указанию администрации бань разместиться 
в ближайших укрытиях.

3. Дети и посетители с детьми остаются в помещении 
бань, администрация бани обеспечивает их укрытие и за
щиту.

X. О работе лечебных учреждений амбулаторного 
и стационарного типа

1. По сигналу „Воздушная тревога* все лечебные учреж
дения амбулаторного типа прекращают свою обычную работу 
по приему больных и подготавливаются к работе по оказа
нию помощи пострадавшим при воздушных нападениях.

2. Больным, требующим по состоянию здоровья неотлож
ной помощи, должна быть оказана медицинская помощь.

3. Все посетители, застигнутые сигналом „Воздушная 
тревога" в лечебном учреждении амбулаторного типа, обя
заны выйти из учреждения и следовать в ближайшее укры
тие.

4. Больные, передвижение которых затруднительно, а так
же больные, нуждающиеся в неотложной помощи, остаются 
в помещении лечебного учреждения, где беспрекословно 
выполняют все требования администрации.

5. Стационарные лечебные заведения по сигналу „Воз
душная тревога” продолжают свою работу обччным поряд
ком, принимают меры к переводу больных в укрытия и 
подготавливаются к приему пострадавших от воздушного 
нападения.

XI. О работе ветеринарных лечебных заведений
1. По сигналу „Воздушная тревога” ветеринарные лечеб

ницы прекращают обычный прием больных животных, огра
ничив лечебную работу только оказанием неотложной по- 
‘J6



мощи, н подготавливаются к приему и оказанию лечебной 
помощи животным, пострадавшим при воздушном нападе
нии.

2. Больные животные, доставленные в лечебницы для 
оказания им амбулаторной помощи, по сигналу .Воздушная 
тревога" распоряжением заведующих лечебницами рассре
доточиваются на территории и в помещении лечебниц, а 
также на территориях, прилегающих к лечебницам.

Животные, находящиеся на территории усадебного уча
стка, загоняются в свои помещения или под навесы.

По сигналу химической тревоги на животных надева
ются противогазы.

XII. О работе фабрик, заводов и учреждений

1. Фабрики, заводы, предприятия и учреждения по сиг
налу «Воздушная тревога* работы не прекращают.

Все рабочие и служащие предприятий и учреждений, 
за исключением лиц, не могущих пользоваться противога
зами, остаются на своих местах и продолжают обычнук> 
работу.

2. Порядок работы предприятий, учреждений в период 
воздушных нападений определяется инструкциями и прави
лами внутреннего распорядка, разработанными и утвержден
ными администрацией предприятий и учреждений.

XIII. О работе железнодорожных вокзалов и пристаней

1. По сигналу .Воздушная тревога" впуск пассажиров 
в помещение вокзалов и пристаней — немедленно прекра
щается.

2. Пассажиры, находящиеся в вокзалах и пристанях, обя
заны беспрекословно выполнять все требования администра
ции.

XIV. По светомаскировке

Оставление внутреннего освещения допускается для 
предприятий, учреждений и жилых домов только в том 
случае, если они имеют светомаскировочные приспособле
ния, совершенно устраняющие проникновение света наружу 
(светонепроницаемые шторы, щиты, ставни и т. п.).

Ответственность за соблюдение выполнения правил свето 
маскировки возлагается на руководителей предприятий, 
учреждений, организаций, управдомами, комендантов зда
ний, дворников и жильцов дома.



XV. Правила поведения и обязанности граждан по 
сигналу „Химическая тревога"

1. По сигналу „Химическая тревога* все граждане, оказав 
шиеся на участке, которому угрожает химическая опас
ность, обязаны немедленно надеть противогазы и не сни
мать их до разрешения дежурного по МПВО предприятия, 
учреждения, учебного заведения, дома.

2. Граждане, оказавшиеся на участках, подвергшихся 
воздействию стойких отравляющих вещ еств—„0 В “, кроме 
приведения в боевое положение индивидуальных средств, 
обязаны;

а) не выходить из занятого ими помещения или укрытия 
без разрешения дежурного группы самозащиты.

При наличии признаков поражения стойкими „0 В “ не
медленно, по указанию работников милиции и МПВО, на
правиться в ближайший обмывочный пункт, избегая про
хода по зараженному участку и непосредственного сопри
косновения с другими лицами;

б) не прикасаться к предметам, зараженным отравляю
щими веществами—„0В “ ;

в) беспрекословно выполнять все требования дежурного 
и в случае надобности, по его указанию, перейти в другое, 
более безопасное помещение;

г) не пользоваться продуктами питания, одеждой и дру
гими предметами домашнего обихода, подвергшимся воз
действию отравляющих веществ—,0 В “.

3. Торговля продуктами питания в магазинах, а также 
отпуск продуктов и фуража со складов и производственных 
предприятий, находящихся на участках, подвергшихся по
ражению отравляющими веществами — ,0 В “, могут быть 
возобновлены лишь с разрешения органов МПВО и Госсан- 
инспекции по результатам анализов этих продуктов в лабо
раториях,

4. Продукты питания и фуража, подвергшиеся действию 
отравляющих веществ — ,0 В “, без разрешения санврача и 
ветврача употреблять в пищу запрещается,

5. Оповещение населения о миновании химической опас
ности производится органами МПВО через посты милиции, 
посты наблюдения и дежурных групп самозащиты пред
приятий, учреждений, учебных Заведений и домоуправле
ний.

6. Транспорт, оказавшийся на участке, зараженном стой
кими ОВ, после предварительной дегазации его на самом 
участке заражения по указанию представителей милиции

ж



и МПВО, направляется на дегазационную площадку для 
окончательной дегазации и лишь после этого может исполь
зоваться для обычных работ.

XVI. Порядок ограждения участков^ подвергшихся
поражению

1. В целях наибольшей гарантии безопасности и сохра
нения жизни трудящихся, обеспечения нормальной работы 
частей МПВО и охраны государственного и личного иму
щества граждан, участки, подвергшиеся поражению при 
воздушном нападении, ограждаются выставлением специ
альных оцеплений, постов милиции, групп самозащиты, 
команд и подразделений МПВО.

2. На участки, огражденные оцеплением, допускаются 
только формирования МПВО, прибывшие для ликвидации 
последствий воздушного нападения.

Остановка транспорта и граждан у границ, пораженных 
участков, категорически воспрещается.

3. Участки, пораженные отравляющими веществами 
(„ 0 В “), ограждаются;

днем—желтыми флажками и желтыми стрелками с над
писью „заражено", с направлением острия стрелы в сторону 
заражения;

ночью—теми же знаками с установкой около них фона
рей.

4. Не взорвавшиеся бомбы, а также бомбы замедлен
ного действия ограждаются:

днем—красными флажками;
ночью — красными флажками с установкой около них 

фонарей.
5. Граждане, оказавшиеся в зоне поражающего дейст

вия не взорвавшихся бомб, а также в зоне, угрожаемой 
обвалами зданий, по указанию дежурных по ПВО выводятся 
в безопасные места.

Вачаяьвяк МПВО г. Вологды— председатель Исполкома Горсовета
депутатов трудящихся А. ЗАРОДОВ.

Иачадьвяк штаба MDBO г. Вологды Н. ГУЛЯЕВ.


